riæ matris ejus, et Sancti Michaelis Archangeli, et Sancti Joannis Evangelistæ et Sancti Antonini Martiris, et Sancti Benedicti Abbatis, cujus ordinem in ipso Monasterio instituimus, et omnium Sanctorum Dei: ut dignam remunerationem recipiamus, et in perpetua vita cum sanctis et electis Dei partem habeamus. Damus et concedimus in ipso Monasterio Sanctæ Mariæ de Obona nostras hæreditates, et criationes, scilicet ipso loco de Obona, per suos terminos antiquos, per illo rio qui vadit inter Sabbadel, et villa Luz, et inde ad illum molem de illa strada de Patruncel et inde per illa via quæ vadit ad illo Castro de Pozo, et per illa via quæ vadit ad Petra tecta. Et per Petra, et deinde per illa strata de Guardia, et inde per illa arelia de Brañas, et per illo rivulo de inter Braña travessa, et Brañas. Et per illa Braña de Ordial, et per illas mestas de Freznedo, et per conforquellos, et inde ad illo rio de Rivilla, et per Braña de Rivilla, et ad illo pozo detrave, et per peña Malore, et per peña Sarnosa, et per illo molon de inter ambos rios, et per Lumbillas, et per peña de Felgueros, et per Fontalel, et per illas peñas inter Villaluz, et Sabadel, et ad illo rio quod prius diximus, et quidquid infra istos terminos continetur, villas populatas, et illa villa de Sancto Romano, et muries Vaccello, et Villaluz, montes, fontes, molinarias Brañas. Totum ab integro damus Deo, et Monasterio Sanctæ Mariæ de Obona, excepto Villatrice, quæ damus ad Doña Flo. Extra istos terminos damus Simpro-niana, et Baorres, et Piando et Laenes. Damus siquidem nostras criationes nominatas Saderno cum filiis et filiabus suis. Thotmiro cum filiis et filiabus suis. Fiela cum filiis et filiabus suis. Xemena cum fillis et filiabus suis. Elosina cum filiis et filiabus suis, et isti serviant Monasterio Sanctæ Mariæ de Obona in quantum et quale servitium ab Abbate, vel Vicario hujus Monasterii eos vocaverint, vel injungerint, et habeant illa hereditate de Perella, et prestimonia in hereditate Sanctæ Mariæ, ubi Abbas Monasterii hujus, et ejus vicarius dederit. Et in die qua vocati ad servitium fuerint, habeant portionem edendi et bibendi, scilicet libra una, et quarta panis milli, vel de alio seundo. Et portionem favæ, et milli, vel de alia edulia, et sicere si potest esse. Et si in Monasterio assiduitas fuerit serviendi, habeant prædictam portionem victualis, et vestimentum sicut ipsa domus Dei sufficere potuerit. Et si forte aliquis ex istis socium fratrem percusserit pugno, vel manu, aut virga, vel aliquo ligno, aut ferro, ita ut non effundat sanguinem, solvat quinque solidos, et tres flagellas accipiat. Si autem eum percusserit, aut sanguinem effundat, reddat decem solidos, et quindecim flagellas accipiat. Si forte in ipsis plagis, brachium, vel aliquod ex membris fregerit, reddat triginta solidos, et viginti flagellas accipiat. Si forte caso veniente, aut propria voluntate eum occiderit, reddat centum et sexaginta solidos, et quingentas flage-

llas accipiat: tamen in suo præstimonio, et in servitio sibi injuncto permaneat (2).

Nullum ex eis damus licenciando potestatem ullum dominum accipere, nec habere comendarium nisi soli Deo, et Beatæ Mariæ matris ejus, et Abbatem, et Monachos in loco isto sancto de Obona Deo servientes, et cui ipse Abbas et Monachi voluerint. Et quanta calumnia fecerint sistant, et emendent sicuti Abbas, et ejus vicario omnem justitiam observantes (3), et metu gehennæ judicaverint, et mandaverint. Damus siquidem in ipsa domus Dei, viginti vacas, et quinque juga boum, cum omnia instrumenta arandi, et duos carros, et viginti modios de pane, et duas equas, et uno rocino, et una mulla, et tres asinos, et duodecim porcos, et quatuor porcas, et triginta oves, et viginti et duæ capræ: mantas sex, quinque feltros, et septem lectulos, et tres scanos. Ad ornamentum Ecclesiæ damus octo vestimentis, et tres mantos, et sex stollas, et quinque manipulos, et quatuor corporalia, et quinque pallas, et sex sabanas. Duas literatas, et quatuor sine serico, et tres hacelelias, et duas siacatas, et una capa serica, et tres calices, duo de argento, et unum de petra, et unum misale, et una cruce de argento, et duas de ligno, et quatuor frontales de serico, et duas campanas de ferro, et lectionarium, et responsum, et duos psalterios, et uno dialogorum, et passionarium, et una regula de ordine Sancti Benedicti, et quinque quitrabes, et quatuor tapetes et tres vasos salomoniegos, et duodecim cularres argenteas, et unum argentum trulionem. In ipsa autem domus Dei non damus nullam potestatem ad aliquam personam, nisi tantum ad Abbatem et Monachis ibi sub regula Beati Benedicti Abbatis, Deo servientibus. Damus siquidem, et concedimus hujus serie testamenti Deo, et Beatæ Mariæ, et omnium sanctorum Dei, in quorum honore Ecclesiam et Monasterium fundamus. Et in manu Felici Abbatis cum omnia suprætaxata tradimus, ita ut semper permaneat in servitio Dei, in Abbatem et

(2) La suerte de los hombres llamados de *criacion* del monasterio de Obona era con corta diferencia la de la poblacion de todos los monasterios en los primeros siglos de la reconquista. No siéndoles posible tomar, cuando querian, otro señor, y estando obligados, lo mismo que sus descendientes, á labrar siempre las tierras de sus señores, y á prestarles otros servicios, puede asegurarse que esta desgraciada clase, en nada se diferenciaba de la de los siervos *adscriptus* al terreno. En las notas al fuero de Leon nos ocuparemos con mas estension de esta materia.

(3) Muchos monasterios en estos tiempos, y aun algunos siglos despues, obtuvieron por otorgamiento de los reyes, jurisdiccion propia, independiente de la civil y eclesiástica, concecion que sin duda hicieron en atencion á conservarse en estos monasterios los restos de las ciencias y del saber de la monarquia gótica. D. Ordoño I, Rey de Asturias, al nombrar en 20 de mayo del año 856, abad de S. Julian de Samos, al monge Ofilon, le encarga visite en cada mes, de calendas á calendas, las iglesias y súbditos del monasterio, y le concede facultad para castigar á los delincuentes, y así mismo á los sacerdotes. De estos privilegios de jurisdiccion, pudiéramos citar muchos hasta el siglo XII, pero hasta á nuestro propósito con esta indicacion.

Monachis regula Beati Benedicti perenniter custodientes. Et hanc cartam testamenti firmissimum robur obtineat per sæcula cuncta. Si aliquis ex progenie nostra vel extranea, hoc testamentum nostrum infringere vo-uerit, iram Dei omnipotentis incurrat, anathemate perpetuo subiaceat. Maledictiones, quæ in libro Moysi servi Dei maledictis dantur habeat, in præsentī vita semper in oprobrium vivat, membris magis necessariis careat, et in futura vita cum Dathan, et Abiron participium teneat, et cum diabolo et angelis ejus ignibus æternis mancipatus permaneat. Et quantum in calumniam miserit, in quadruplum reddat, et mille libras purissimi auri pulsanti voce Monasterii persolvat; et ad partem Regis aliud tantum. Facta charta testamenti XVI. Kalendas Februarii, Era DCCCXVIII. Regnante Principe nostro Silone cum uxore sua Odisinda. Et ego jam dicto Adelgaster Siliz, una cum supra dicta uxore mea Brunildi, hoc testamentum á nobis factum confirmamus, et roboramus, et in eo propria signa injecimus. Qui ad confirmandi fuerunt. Saderno confirmat. Aello confirmat cum ceteris.

**Donacion y fueros de Valpuesta otorgados por el Rey D. Alfonso el
Casto en 21 de diciembre del año de 804 (1).**

España Sagrada, tom. XXVI, apén. I, pág. 442.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ego Adefonsus gratia Dei Rex Ovetensium pro amore Dei et remissione peccatorum meorum et animabus parentum meorum facio testamenti privilegium cum consilio et consensu comitum et principum meorum ad Ecclesiam S. Mariæ de Valleposita, et tibi Johanni Venerabili Episcopo et Magistro meo, sic de rebus acquisitis ipsius Ecclesiæ quæ ab antecessoribus tuis acquisitæ sunt, quam etiam de illis quæ tu vel successores tui acquirere poterint. Dono etiam huic præfatæ Ecclesiæ proprios términos de Orrundia usque ad fontem Suvanariam. Et de fonte Suvanaria usque ad molares: de molares usque ad Rodil: de Rodil usque ad Pennilla: de alia parte usque ad Cancellatam: de Cancellata usque ad fontem Sombrana: de Fonte Sombrana usque ad foz de Busto: de foz de Busto usque ad Pennam rubiam: de Penna rubia usque ad S. Christophorum: de Sancto Christophoro usque ad Sanctum Emeterium et Celedonium, per calciatam quæ pergit ad Valdegovia usque in Penniella: de Piniella lombo usque summum Pozos: de Pozos usque ad summam pennam cum montibus, et fontibus, et paludibus, et pascuis, cum exitu et regressu. Si quis igitur infra hos terminos, pro aliquo homicidio vel culpa confugerit, nullus eum inde audeat adstrahere, sed salvetur ibi omnino: et Ecclesiæ Clerici nullo modo pro inde respondeant. Si vero intra hos terminos aliquis fuerit interfectus,

(1) Llorente reimprimió esta donación en el tomo III de sus *Noticias históricas de las tres provincias Vascongadas*, pág. 48. Gonzalez dió á luz otra copia de este documento en el tomo VI, pág. 1, de la *Coleccion de privilegios de Simancas*. Está mas romancada esta copia por cuya razon hemos dado preferencia a la inserta en la *España Sagrada*, y ademas porque trae los nombres de los que la confirmaren.

nec Clerici Ecclesiæ, nec laici, qui ibi fuerint populati, respondeant pro ipso homicidio, neque pignus inde ullo modo abstrahatur.

Superaditio in loco quem vocitant Losa Ciella Formal cum suis terminis et suis directis: Et villam Lumnos cum suis directis: Et Fresno cum terminis nominatis de Reianta usque ad S. Mariam subtus carrera usque ad Valleio de fonte Charsecedo, et de inde usque ad Calzadam cum suis montibus et fontibus et paludibus, lotum ad integrum. Habeant que insuper licentiam pascendi per omnes montes meos, ac pro illis locis pro quibus alii pascuerint. Tribuo etiam in loco qui vocatur Pontacer Ecclesias sanctorum Cosmæ et Damiani, et Sancti Stephani, et Sancti Cypriani, et Sancti Johannis, et Sanctorum Petri et Pauli, et Sancti Caprasii, cum suis hereditatibus et terminis de Penna usque ad flumen de Oron, cum molendinis, et pratis, et hortis, et cum suis pertinentiis. Præcipio quoque ut habeatis plenariam libertatem ad incidenda ligna in montibus meis ad construendas Ecclesias, sive ædificandas domos, aut cremandum, vel ad quocumque necesse fuerit in defesis, in pasquis, in fontibus, in ribis, in exitu et regressu, absque ullo montatico atque portatico.

Aditio huic præfatæ villæ seu Monasteria vel Ecclesias sive divisas quæ suprascriptæ sunt, vel quæ tu aut successores tui acquirere poteritis, ut non habeant Kastellaria (2), aut anubda (3), vel fossadaria (4), et non patiantur injuriam Sajonis neque pro fossato (5), neque pro furto, ne-

(2) *Kastellaria*, era un tributo que pagaban los pueblos para la construcción, reparación y provisión de los castillos, de que exime a los de Valpuesta D. Alfonso el Casto.

(3) *Anubda*, *anuda*, *annubeta*, *anupda*, *anupda*, *annuba* etc., era un gravamen sobre el cual no están de acuerdo cuantos han escrito acerca de él. El P. Burriel dice, que era una contribución para sueldo del que tocaba á rebato siempre que se había de salir en guerra ó en apellido. El P. Santa Rosa (*Elucidario Portugues*, tom. I, pág. 36.) asegura, que era cierta imposición en dinero para reparar, componer, ó hacer de nuevo las cercas, torres, muros, castillos, fosos y otras fortificaciones militares. Dice también se llamaba algunas veces *Adya* por ciertas cuadrillas de gente pechera que tenían la obligación de trabajar personalmente en las fortificaciones. De todas maneras es indudable que *anubda* ó *annubda* era un servicio militar. El fuero de Najera impone á los infanzones de la villa, la obligación de mantener un hombre armado á caballo, *qui teneat annupdam ubi homines de Nagera necesse habuerint*. Ignoramos si este hombre á caballo era para cuidar de los que trabajaban en las obras de que hace mención el P. Santa Rosa, ó se ocupaban en algun otro servicio. Creemos sin embargo que la etimología de dicha palabra trae su origen de la árabe *annubda*, que significa gente de relevo, guardia.

(4) *Fossataria*, *fonsataria* ó *fonsadaria* era una multa que pagaban los que teniendo obligación de ir á la guerra, no concurrían á ella.

(5) *Fossato*, se toma alguna vez por la obligación de trabajar en los fosos de las villas y castillos. Generalmente se confunde esta palabra con la de *fonsatum* ó *fonsado*, que era una especie de contribución para la guerra. D. Alonso VI eximió de este tributo al Monasterio de San Millán en el año de 1089, el cual contribuía con dos mulos: *facio ingenuitatem ad Sancti Emiliani qui solebant ad regem nacarensem in fossato donare*: otras veces se toma por expedición militar, y algunas por la misma guerra.

que pro homicidio, neque pro fornicio, neque pro calumnia aliqua. Et nullus sit ausus inquietare eos pro fossato, annubta, sive labore Castelli, vel fiscale, vel regale servitio. Hæc tamen quæ omnipotenti Deo libens offero, in omnibus plenissimam firmitatem tenere jubeo.

Si quis vero ex sucessoribus Regum, Comitum, aut quilibet homo de quavis persona, contemptor fuerit, et contra hoc nostrum factum vel in modicum quadrantem improbus steterit, aut disrumpere conaverit; in primis iram Dei non effugiat, et extraneus maneat à catholica fide, reusque sit ante conspectum Domini, et nomen ejus deleatur de libro vitæ, et lugeat damnatione inferni cum Juda Domini proditore, et sit super eum anathema marenata, et sit excommunicatus et à sacratissimo corpore, et sanguine Domini nostri Jesu-Christi, et à liminibus Sanctæ Dei Ecclesiæ segregatus. Et in cautum damni sæcularis Regi, et Episcopo auri libras mille persolvat, et hoc quod exquisierit dupliciter restituat. Et hoc scriptum firmum et incombulsibile permaneat.

Facta testamenti cartula sub die qui erat XII. Kalendas Januarias Era DCCCXLII. regnante Rege Adefonso in Oveto. Ego memoratus Rex Adefonsus qui testamenti privilegium facere jussi, coram Deo, et coram testibus signum  injeci ac roboravi et testibus ad roborandum tradidi. Didacus Episcopus, confirmat. Felmirus Episcopus conf. Fredulfus Episcopus conf. Arias Episcopus conf. Crisconius Episcopus conf. Simpronius Episcopus conf. Alvaro Abba conf. Obeco Abba conf. Munio Archidiacono conf. Nunno Archidiacono conf. Comes Fernandus conf. Comes Didac. Didaz conf. Comes Fruela conf. Comes Alvaro conf. Comes Nunno Nunez conf. Comes Richamundo conf. Tello Tellez conf. Godestio Peidrez conf. Severo Nunez conf. Asoro Peidrez conf. Petro Annaiz conf. Didago Pelaiez Armiger Regis. Altemirus pinxit.

Fueros de Brañosera dados por el conde Muño Nuñez en 15 de octubre del año de 824 (1).